
Azienda Ospedaliera ‘S. Maria’ – Terni

Deliberazione del Direttore Generale n.        843         del 26/09/2018

Oggetto: lavori manutenzione straordinaria per tinteggiatura e adeguamento impianto 
elettrico degli uffici presso la palazzina amministrativa. Aggiudicazione definitiva. CIG: 
Z71235FCC1

Ufficio proponente:   S.S. Ingegneria Ospedaliera

Esercizio 2018

Centro di Risorsa AZ20-Q010

Posizione Finanziaria 30080010

Importo 50873,55

Prenotazione Fondi 200007965

IL DIRETTORE GENERALE

Vista la proposta di delibera di pari oggetto dell’Ufficio Proponente di cui al num. Provv. 1511 del 
06/09/2018 contenente:

• il Visto della P.O. Budget, acquisti, flussi economici e bilancio per la verifica di assegnazione del 
Budget;

• il Parere del Direttore Amministrativo - Dott. Riccardo BRUGNETTA;

• il Parere del Direttore Sanitario - Dott. Sandro FRATINI.

DELIBERA

Di fare integralmente propria la menzionata proposta di delibera che allegata al presente atto ne 
costituisce parte integrante e sostanziale e di disporre quindi così come in essa indicato.

IL DIRETTORE GENERALE
(Dr. Maurizio DAL MASO)*

Il Responsabile del Procedimento Deliberativo
(Dott. Andrea LORENZONI)*

 
* La presente copia è conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005. Il  corrispondente documento digitalmente  
firmato è conservato negli Archivi del Azienda Ospedaliera “S.Maria” di Terni.



Azienda Ospedaliera ‘S. Maria’ – Terni Deliberazione del Direttore Generale
N. 843 del 26/09/2018

Premesso:
           Che con Deliberazione del Direttore Generale n. 470 del 31/05/2018 è stata indetta la 

procedura di gara in questione ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs n. 50/2016 
per   l’affidamento   dei   lavori  “manutenzione   straordinaria   edile   e   di   adeguamento 
dell’impianto elettrico presso i locali adibiti ad uffici amministrativi situati al piano rialzato 
della   palazzina   amministrativa   (edif.  B)”  e,   al   contempo,   è   stato  approvato   il   relativo 
preventivo di spesa per l’importo complessivo di €. 39.755,55 per lavori, oltre “somme a 
disposizione” per €. 13.265,98, per l’importo complessivo di €. 53.021,53;

 Che con nota prot. n. 3863 del 22/01/2018 è stato nominato R.U.P l’ing. Gianni Fabrizi, in 
servizio presso la S.C. TecnicoPatrimoniale;

     Visti:
- l’Avviso di avvio di indagine di mercato prot. n 31270 del 06/06/2018;

- la   verifica  delle   istanze   di   partecipazione   ed   il   sorteggio  dei   n.   5   operatori   economici 
avvenuto in data 05/07/2018, come da verbale n. 1 di pari data che si allega al presente atto 
del quale forma parte integrante e sostanziale (All. n. 1);

Dato atto:
che con pec del 10/07/2018 le n. 5 Imprese sorteggiate  (Ditta Mercuri Rinaldo di Roma  Ditta 
Ludovici   Giampaolo   de   L’Aquila      ATI   ITEC   Impianti   Tecnologici   di   Zuccari   Marco   di   Foligno 
mandatario e Petra Srl di Terni –mandante  Ditta Ausili Claudio di OsimoAN  Ditta IEPIT Sas di  
Terni), sono state invitate a presentare offerta mediante “Lettere Invito” ex art. 36, comma 2, 
lett. a) del D.lgs n. 50/2017 in cui è stato fissato termine per la presentazione delle offerte le 
ore 13:00 del 23/07/2018 e per l’apertura delle stesse alle ore 12:00 del 25/07/2018;

-  che entro il suddetto termine perentorio per la presentazione delle offerte sono pervenuti n. 
4 (quattro) plichi, sui cinque operatori economici invitati, contenenti atti di partecipazione 
alla gara, da parte delle Ditte di seguito elencate:
1) Ditta Ludovici Giampaolo
2) Ditta Mercuri Rinaldo
3) ATI  Ausili Claudio –mandatario  e L’idea Srl– mandante;
4) ATI ITEC Impianti Tecnologici di Zuccari Marco mandatario e Petra Srlmandante

Dato atto, altresì:
 che nella seduta pubblica del 25/07/2018 si è proceduto alla verifica della documentazione 

amministrativa  prodotta  dai   concorrenti   la  quale   è   risultata   corretta   ed  esaustiva  e  che, 
avendo concorso in numero inferiore a cinque, ai sensi dell’art. 97, comma 3bis del D.lgs n. 
50/2016, non è stato effettuato il calcolo della soglia di anomalia secondo i criteri di cui al 
comma 2 del citato articolo, il quale si applica solo ove il numero delle offerte ammesse sia  
pari o superiore a cinque”;

 Che, pertanto, si è proceduto all’apertura delle offerte economiche presentate dai concorrenti 
da cui la  ATI ITEC Impianti Tecnologici di Zuccari Marco (mandatario) e Petra Srl 
(mandante) è risultata prima in graduatoria offrendo il ribasso del 36,37% per l’importo di 
€.  13.024,16,  al  netto  del   ribasso offerto,  oltre  €.  2.030,67 per  oneri  della  sicurezza,  €. 
834,40 per costi della sicurezza ed  €. 16.421,90 per costi della manodopera, per l’importo 

Pag. nr. 2 di 4

* La presente copia è conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005. Il corrispondente documento digitalmente firmato 
è conservato negli Archivi del Azienda Ospedaliera “S.Maria” di Terni.



Azienda Ospedaliera ‘S. Maria’ – Terni Deliberazione del Direttore Generale
N. 843 del 26/09/2018

complessivo di  €. 32.311,13 (euro Trentaduemilatrecentoundici/13), oltre IVA pari ad €. 

7.109,33,  
ed oltre  le  “somme a disposizione” pari  ad €.  11.629,09 e,  così,  per  l’importo 

complessivo di  €. 50.873,55, come da verbale di gara n. 2 del 25/07/2018 che, allegato al 

presente atto, ne forma parte integrante e sostanziale (All. n. 2);

Dato atto:
- che la spesa relativa alla realizzazione dei lavori in questione, pari ad  €. 50.873,55,  trova 

copertura   nella   prenotazione   fondi   n.   200007965   posizione   finanziaria   30080010   CDR 
AZ20Q010;

Visto:
- che ai sensi dell’art. 216, comma 10, del D.lgs n. 50/2016 l’Azienda Ospedaliera di Terni è 

iscritta all’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti (A.U.S.A) con il numero 0000169164 il 
cui  Responsabile  è   la  Dott.ssa  Cinzia  Angione,  Dirigente  della  S.S.  Acquisizione Beni   e 
Servizi, come da Deliberazione del D.G. n. 398 del 19/05/2016;

Posto:
-   che   l’aggiudicazione   definitiva   non   equivale   ad   accettazione   della   offerta   ed   è 
soggetta all’esito dei controlli di cui all’art. 32, comma 7, del D.Lgs. 50/2016 e che, pertanto, 
diventerà efficace solo dopo la verifica del possesso in capo all’aggiudicatario dei requisiti 
generali e speciali previsti dalla lex specialis di gara e dalla vigente normativa;

Visto:
- l’art. 32, comma 10, del D.lgs n. 50/2016, a norma del quale il termine dilatorio dei 
35 giorni non si applica, tra l’altro, nel caso di affidamenti effettuati ai sensi dell’articolo 36, 
comma 2, lett.  a),  come nel caso di specie e, pertanto, il contratto potrà  essere stipulato 
all’esito   positivo   della   verifica   dei   requisiti   generali   e   speciali   effettuata   in   capo 
all’aggiudicatario.

Per quanto sopra,

SI PROPONE DI DELIBERARE

1) Di prendere atto e di approvare i verbali di gara n. 1 del 05/07/2018, n. 2 del 25/07/2018 
che formano parte  integrante e sostanziale del presente provvedimento al quale vengono 
allegati (All. n.ri 1 e 2);

2) Di affidare definitivamente  i   lavori di  “manutenzione straordinaria edile e di 
adeguamento dell’impianto elettrico presso i locali adibiti ad uffici amministrativi situati al 
piano   rialzato   della   palazzina   amministrativa   (edif.   B)””  alla  ATI   ITEC   Impianti 
Tecnologici di Zuccari Marco (mandatario) e Petra Srl (mandante) è risultata prima in 
graduatoria offrendo il ribasso del 36,37% per l’importo di €. 13.024,16, al netto del ribasso 
offerto, oltre €. 2.030,67 per oneri della sicurezza, €. 834,40 per costi della sicurezza ed €. 
16.421,90  per   costi  della  manodopera,  per   l’importo  complessivo  di  €.  32.311,13  (euro 

Trentaduemilatrecentoundici/13),  oltre   IVA pari  ad  €.  7.109,33,  
ed  oltre   le   “somme a 

Pag. nr. 3 di 4

* La presente copia è conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005. Il corrispondente documento digitalmente firmato 
è conservato negli Archivi del Azienda Ospedaliera “S.Maria” di Terni.



Azienda Ospedaliera ‘S. Maria’ – Terni Deliberazione del Direttore Generale
N. 843 del 26/09/2018

disposizione” pari ad €. 11.629,09 e, così, per l’importo complessivo di €. 50.873,55, come 

da verbale di gara n. 2 del 25/07/2018 che, allegato al presente atto, ne forma parte integrante 

e sostanziale (All. n. 2);

3) Di   dare   atto  che   l’aggiudicazione   definitiva   diventerà   efficace   solo   alla 
conclusione   delle   attività   di   verifica   del   possesso,   in   capo   all’affidatario,   dei   requisiti 
generali e speciali previsti dalla lex specialis di gara e dalla vigente normativa; 

4) Di dare atto  che relativa alla realizzazione dei lavori in questione, pari ad  €. 50.873,55, 
trova copertura nella prenotazione fondi n. 200007965 posizione finanziaria 30080010 CDR 
AZ20Q010;

5) Di   dare   atto  che   ai   sensi   dell’art.   216,   comma   10,   del   D.lgs   n.   50/2016   l’Azienda 
Ospedaliera di Terni è iscritta all’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti (A.U.S.A) con il 
numero 0000169164 il cui Responsabile è la Dott.ssa Cinzia Angione, Dirigente della S.S. 
Acquisizione Beni e Servizi, come da Deliberazione del D.G. n. 398 del 19/05/2016; 

6) Di confermare  R.U.P l’ing. Gianni Fabrizi, come da nota prot. n. 3863 del 22/01/2018  e 
nominare Direttore dei Lavori il Geom. Fabrizio Fazi, entrambi in servizio presso la S.C. 
TecnicoPatrimoniale.

 Il Responsabile Unico del Procedimento
            Ing. Gianni Fabrizi

IL DIRIGENTE
S.S. ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

COORDINATORE AD INTERIM
DELLE ATTIVITA’ TECNICO PATRIMONIALI

Dott.ssa CINZIA ANGIONE

Pag. nr. 4 di 4

* La presente copia è conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005. Il corrispondente documento digitalmente firmato 
è conservato negli Archivi del Azienda Ospedaliera “S.Maria” di Terni.






























